

LORETO CONVENT SCHOOL
FINAL EXAM 2023-24
SYLLABUS CLASS VI

SUBJECT	SYLLABUS
ENGLISH	<p>LITERATURE</p> <ul style="list-style-type: none"> • Making Friends • COVID-19 (Poem) • The Diamond Necklace • A Child's Thought • The Song from Heaven • A Handful of Salt • No Room For a Leopard • The Mysterious Visitor 1 and 2 • Stopping By Woods On a Snowy Evening • The Voice of Conscience • Spring Quiet <p>LANGUAGE</p> <ul style="list-style-type: none"> • Parts of speech • Kinds of sentences • Subject and predicate • Nouns – Countable and uncountable • Singular and plural nouns • Types of Pronouns • Adjectives – Types and degrees • Determiners • Modals • Subject-Verb Agreement • Kinds and forms of tenses • Present and past participle • Active and Passive Voice • Direct and Reported Speech • Adverb • Prepositions • Conjunctions • Unseen passage/poem • VOCABULARY FROM THE CHAPTERS <p>WRITING</p> <ul style="list-style-type: none"> • Poster • Informal letter • Formal Letter • Message • Guided story writing • Notice
HINDI	<p><u>सुनहरी धूप :-</u> करमीरी सेब,, बुद्धि बड़ी या पैसा,, नीलू,, झूठ का अलार्म ,, पेड़ों को मत काटो ,, कितनी ज़मीन ,, चिट्ठी के अक्षर ,, मित्रता ,,माँ कह एक कहानी (कविता),, श्रेय (कविता),, बाल वर्णन (कविता),, समय (कविता)</p> <p><u>आओ कहानी पढ़ें :-</u></p>

	<p>ईदगाह ,, राजा की पोशाक ,, न्यायमंत्री ,, गलतफ़हमी ,, काबूलीवाला</p> <p>लेखन कौशल :-</p> <p>अनुच्छेद लेखन ,, पत्र (औपचारिक और अनौपचारिक) ,, अपठित गद्यांश</p> <p>व्याकरण :-</p> <p>विशेषण ,, काल,,क्रिया ,, विराम चिन्ह</p> <p>1. पर्यायवाची शब्द</p> <p>रिश्ते- नाते - संबंधित पर्यायवाची (6. मनुष्य से लेकर 10 बहन तक)</p> <p>पशु-पक्षी संबंधित पर्यायवाची (6. घोड़ा से लेकर 10 साँप तक)</p> <p>प्रकृति संबंधित पर्यायवाची (9. कमल से लेकर 16 फूल)</p> <p>मानव अंगों से संबंधित पर्यायवाची (5. गाल से लेकर शरीर तक)</p> <p>कुछ और शब्द और उनके पर्यायवाची (6. गंगा से लेकर कृष्ण तक)</p> <p>2. विलोम शब्द (भीतर से लेकर सफल तक)</p> <p>3. अनेकार्थक शब्द (13. मित्र से लेकर 24. विधि तक)</p> <p>4. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (25. जिसे समझना कठिन हो से लेकर भविष्य में आनेवाला)</p> <p>5. समूहवाची शब्द (14. बेड़ा से लेकर 26 कोश तक)</p> <p>6. मुहावरे (1. खून के आँसू रोना से लेकर 22 डंका बजना)</p> <p>7. लोकोक्ति (1. दूध का जला छाछ को भी फूँक-फूँककर पीता है से लेकर 11 जितने मुँह उतनी बातें तक)</p>
<p>MATHS</p>	<p>CH 1 KNOWING OUR NUMBERS</p> <p>CH 2 WHOLE NUMBERS</p> <p>CH 3 PLAYING WITH NUMBERS</p> <p>CH 4 BASIC GEOMETRICAL IDEAS</p> <p>CH 5 UNDERSTANDING ELEMENTARY SHAPES</p> <p>CH 6 INTEGERS</p> <p>CH 7 FRACTIONS</p> <p>CH 8 DECIMALS</p> <p>CH 9 DATA HANDLING</p> <p>CH 10 MENSURATION</p> <p>CH 11 ALGEBRA</p> <p>CH 12 RATIO AND PROPORTION</p>
<p>SCIENCE</p>	<p>CH 1 COMPONENTS OF FOOD</p> <p>CH 2 SORTING MATERIALS INTO GROUPS</p> <p>CH 3 SEPARATION OF SUBSTANCES</p> <p>CH 4 GETTING TO KNOW PLANTS</p> <p>CH 5 BODY MOVEMENTS</p> <p>CH 6 THE LIVING ORGANISMS AND THEIR SURROUNDINGS</p> <p>CH 7 MOTION AND MEASUREMENTS OF DISTANCES</p> <p>CH 8 LIGHT, SHADOWS AND REFLECTIONS</p> <p>CH 9 ELECTRICITY AND CIRCUITS</p> <p>CH 10 FUN WITH MAGNETS</p> <p>CH 11 AIR AROUND US</p>

<p>SOCIAL SCIENCE</p>	<p>SOCIAL AND POLITICAL LIFE: S&P CH1: UNDERSTANDING DIVERSITY S&P CH2: DIVERSITY AND DISCRIMINATION S&PCH: 3 WHAT IS GOVERNMENT? S&PCH:4 PANCHAYATI RAJ S&PCH:5 RURAL ADMINISTRATION S&P CH: 6 URBAN ADMINISTRATION HISTORY: - HCH:1 WHAT, WHERE, HOW AND WHEN HCH:2 FROM HUNTING-GATHERING TO GROWING FOOD HCH: 3 IN THE EARLIEST CITIES HCH:5 KINGDOMS, KINGS AND AN EARLY REPUBLIC HCH:6 NEW QUESTIONS AND IDEAS HCH: 7 FROM A KINGDOM TO AN EMPIRE HCH:8 VILLAGE, TOWNS AND TRADES HCH:9 NEW EMPIRES AND KINGDOMS GEOGRAPHY: - GCH:1 THE EARTH IN THE SOLAR SYSTEM GCH:2 GLOBE, LATITUDE AND LONGITUDES GCH:3 MOTION OF THE EARTH GCH: 4 MAPS GCH:5 MAJOR DOMAINS OF THE EARTH GCH: 6 OUR COUNTRY MAP WORK AND STATES AND CAPITALS</p>
<p>SANSKRIT</p>	<p>पाठ – 1 शब्दपरिचय: -1 पाठ – 2 शब्दपरिचय: -II पाठ – 3 शब्दपरिचय: -III पाठ – 4 विद्यालय: पाठ -5 वृक्षा: पाठ - समुद्रतट: पाठ – बकस्य प्रतीकार: पाठ -सूक्तिस्त्वक: पाठ- कृषिका : कर्मवीर : पाठ -विमानयानं रचयाम: व्याकरण – वर्णमाला , संस्कृत गिनती 1- 50 तक , शब्दरूप- बालक , पुष्प (नपुंसकलिंग) धातुरूप- गम (गच्छ) , पठ्, – लट्, लृट् ,लंग ,लोट लकार (लकार में) , स्था,- लट ,लृट ,लोट ,लंग शरीरस्य अंगानि (शरीर के अंगों के नाम संस्कृत में) ,स्वपरिचय: (अपना परिचय संस्कृत में)</p>
<p>COMPUTER</p>	<p>1) Internet 2) Problem Solving & programming languages (Algorithm & Flowcharts)</p>
<p>ART</p>	<p>Abstract Art</p>

